
Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 107 del 31 Ottobre 2018 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 

SANITA’ 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONI 

DELIBERAZIONE 09.10.2018, N. 746   

Sostituzione componenti di parte pubblica del collegio arbitrale ex art. 30 acn per la disciplina dei 
rapporti con i medici pediatri di libera scelta 15 dicembre 2005 e s.m.i. ......................................................... 4 

DELIBERAZIONE 09.10.2018, N. 747 

Sostituzione componenti di parte pubblica del collegio arbitrale ex art. 30 acn per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale 23 marzo 2005 e s.m.i. .................................................................... 6 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE TERRITORIALE - MEDICINA CONVENZIONATA E PENITENZIARIA 

DETERMINAZIONE 25.10.2018, N. DPF015/52 

Pubblicazione degli ambiti territoriali carenti di assistenza primaria individuati dalle Aziende USL 
alla data del 1° settembre 2018 ai sensi dell’art. 34 A.C.N. 23 marzo 2005 e s.m.i. ...................................... 8 

DETERMINAZIONE 25.10.2018, N. DPF015/53 

Pubblicazione degli incarichi vacanti di continuità assistenziale individuati dalle Aziende USL alla 
data del 1° settembre 2018 ai sensi dell’art. 63, ACN 23 marzo 2005 e s.m.i............................................... 26 

DETERMINAZIONE 25.10.2018, N. DPF015/54 

Pubblicazione degli incarichi vacanti di emergenza sanitaria territoriale individuati dalle Aziende 
USL alla data del 1° settembre 2018 ai sensi dell’art. 92 A.C.N. 23 marzo 2005 e s.m.i.. ......................... 43 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

GIUNTA REGIONALE  

DELIBERAZIONI 
 

 

 
Omissis 

 

DELIBERAZIONE 09.10.2018, N. 746    

Sostituzione componenti di parte pubblica del collegio arbitrale ex art. 30 acn per la disciplina 
dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta 15 dicembre 2005 e s.m.i. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta 
15 dicembre 2005 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 30 del suddetto Accordo recante “Responsabilità convenzionali e violazioni. Collegio 
arbitrale” nel quale è previsto che, per la valutazione delle violazioni delle norme di cui all’ A.C.N. ed agli 
Accordi regionali ed aziendali, sia istituita una commissione regionale paritetica permanente, 
denominata Collegio arbitrale; 
 
VISTA la deliberazione n. 422 del 17 giugno 2013, con cui la Giunta Regionale, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni ex art. 30 del vigente A.C.N., ha nominato il Collegio arbitrale per la pediatria di libera 
scelta; 
 
ATTESO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 86 del 10 febbraio 2015 sono stati sostituiti due 
componente di parte pubblica, dr. Nicola Allegrini e dott.ssa Manuela Fazia, e che, pertanto, il Collegio 
arbitrale risulta essere composto da: 
- Avv. Paolo Vecchioli   Presidente; 
- Dr.ssa Caterina Albano  Vicepresidente designato dall’Ordine dei medici; 
- Dr. Nicola D’Amario   Componente di parte medica designato da O.S. F.I.M.P.; 
- Dr. Giuseppe Marini   Componente di parte medica designato da O.S. C.I.Pe; 
- Dott.ssa Lucia D’Angelosante  Componente di parte pubblica; 
- Dott. Luigi Franciotti    Componente di parte pubblica; 
- Dott Giuseppe Pachioli   Componente di parte pubblica; 
 
VISTA la nota, assunta al protocollo regionale n. RA0240554 del 31.08.2018, con la quale il Presidente 
del Collegio arbitrale, al fine di garantire la funzionalità dell’organismo regionale de quo, ha richiesto al 
Componente la Giunta preposto alla Programmazione Sanitaria di provvedere alla sostituzione del 
componente di parte pubblica dott. Giuseppe Pachioli per ripetute assenze alle sedute del Collegio; 
 
VISTA la nota, prot. n. 0068241/18 del 05.09.2018, con la quale la dott.ssa Lucia d’Angelosante ha 
rassegnato le dimissioni dall’incarico di componente di parte pubblica Collegio arbitrale della pediatria 
di libera scelta alla luce del mutato assetto organizzativo aziendale cui consegue una modifica delle 
attività svolte dalla stessa presso l’azienda USL di Pescara;  
 
VISTA la nota prot. n. RA/0258297/18 del 19.09.2018 con la quale il Componente la Giunta preposto 
alla Programmazione Sanitaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30, comma 2, lettera b), ACN per la 



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 

disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta 15.12.2005 e s.m.i., ha designato, in 
sostituzione del dott. Giuseppe Pachioli e della dott.ssa Lucia D’Angelosante, quali componenti di parte 
pubblica in seno al Collegio arbitrale per la pediatria di libera scelta i seguenti dipendenti regionali in 
servizio presso il Dipartimento per la Salute e il Welfare: 
- dott.ssa Virginia Vitullo, Responsabile dell’Ufficio Ufficio Garanzia livelli essenziali di assistenza; 
- dott.ssa Maddalena Tabasso, Responsabile dell’Ufficio Ufficio Contratti e tetti erogatori privati 

della rete territoriale riabilitativa ex art. 26, protesica e termale e specialistica ambulatoriale; 
 
ATTESO che il Dirigente del Servizio dà atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere 
a carico del bilancio regionale in quanto nessun compenso viene corrisposto ai dipendenti di che trattasi 
per la partecipazione alle sedute del Collegio arbitrale; 
 
DATO ATTO che: 
a. il Dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente proposta ha espresso il 

proprio parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa sulla base dell’istruttoria 
effettuata;  

b. il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) 
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, 
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 

 
VISTA la L.R. n. 77/1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le ragioni tutte espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
- di nominare, in sostituzione del dott. Giuseppe Pachioli e dott.ssa Lucia D’Angelosante, i 

dipendenti regionali dott.ssa Virginia Vitullo e dott.ssa Maddalena Tabasso quali componenti di 
parte pubblica del Collegio arbitrale di cui all’art. 30, ACN per la disciplina dei rapporti con i medici 
pediatri di libera scelta 15.12.2005 e s.m.i.; 

- di dare atto che, a seguito delle sostituzioni di cui al punto precedente il Collegio arbitrale risulta, 
pertanto, essere costituito come segue: 
- Avv. Paolo Vecchioli  Presidente; 
- Dr.ssa Caterina Albano  Vicepresidente designato dall’Ordine dei medici; 
- Dr. Nicola D’Amario  Componente di parte medica designato da O.S. F.I.M.P.; 
- Dr. Giuseppe Marini  Componente di parte medica designato da O.S. C.I.Pe; 
- Dott. Luigi Franciotti  Componente di parte pubblica; 
- Dott.ssa Virginia Vitullo  Componente di parte pubblica; 
- Dott.ssa Maddalena Tabasso Componente di parte pubblica; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
- di dare mandato al Servizio “Assistenza Distrettuale Territoriale - Medicina Convenzionata e 

Penitenziaria” di notificare il presente provvedimento ai dipendenti regionali dott.ssa Virginia 
Vitullo e dott.ssa Maddalena Tabasso; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
 

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 09.10.2018, N. 747 

Sostituzione componenti di parte pubblica del collegio arbitrale ex art. 30 acn per la disciplina 
dei rapporti con i medici di medicina generale 23 marzo 2005 e s.m.i. 
  

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 23 
marzo 2005 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 30 del suddetto Accordo recante “Responsabilità convenzionali e violazioni. Collegio 
arbitrale” nel quale è previsto che, per la valutazione delle violazioni delle norme di cui all’ A.C.N. ed agli 
Accordi regionali ed aziendali, sia istituita una commissione regionale paritetica permanente, 
denominata Collegio arbitrale; 
 
VISTA la deliberazione n. 273 dell’8 maggio 2012, con cui la Giunta Regionale, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni ex art. 30 del vigente A.C.N., ha nominato il Collegio arbitrale per la medicina generale; 
 
ATTESO che, con successive deliberazioni di Giunta Regionale n. 85 del 10 febbraio 2015 e n. 105 del 
22 febbraio 2018, sono stati sostituiti rispettivamente il componente di parte pubblica, dr. Nicola 
Allegrini, ed il componente di parte medica, dr. Glauco Appicciafuoco, e che, pertanto, il Collegio arbitrale 
risulta essere composto da: 
- Avv. Paolo Vecchioli   Presidente; 
- Dr. Eugenio Calegaro   Vicepresidente designato dall’Ordine dei medici; 
- Dr.ssa Sara Mattioli   Componente di parte medica designato da O.S. F.I.M.M.G; 
- Dr. Antonio Graziosi   Componente di parte medica designato da O.S. S.M.I.; 
- Dott.ssa Lara De Berardinis  Componente di parte pubblica; 
- Dott. Luigi Franciotti    Componente di parte pubblica; 
- Dott Giuseppe Pachioli   Componente di parte pubblica; 
 
VISTA la nota, assunta al protocollo regionale n. RA0240554 del 31.08.2018, con la quale il Presidente 
del Collegio arbitrale, al fine di garantire la funzionalità dell’organismo regionale de quo, ha richiesto al 
Componente la Giunta preposto alla Programmazione Sanitaria di provvedere alla sostituzione del 
componente di parte pubblica dott. Giuseppe Pachioli per ripetute assenze alle sedute del Collegio; 
 
VISTA la nota, assunta al protocollo regionale n. RA/0244411 del 05.09.2018, con la quale la dott.ssa 
Lara De Berardinis ha rassegnato le dimissioni dall’incarico di componente di parte pubblica Collegio 
arbitrale della medicina generale per sopravvenuti motivi legati all’organizzazione dell’attività 
lavorativa dalla stessa prestata nella qualifica di collaboratore ammnistrativo professionale esperto 
presso l’azienda USL di Teramo;  
 
VISTA la nota prot. n. RA/0258337/18/SAN del 19.09.2018 con la quale il Componente la Giunta 
preposto alla Programmazione Sanitaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30, comma 2, lettera b), ACN 
per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 23.03.2005 e s.m.i., ha designato, in 
sostituzione del dott. Giuseppe Pachioli e della dott.ssa Lara De Berardinis, quali componenti di parte 
pubblica in seno al Collegio arbitrale di medicina generale i seguenti dipendenti regionali in servizio 
presso il Dipartimento per la Salute e il Welfare: 
- dott.ssa Virginia Vitullo, Responsabile dell’Ufficio Ufficio Garanzia livelli essenziali di assistenza; 
- dott.ssa Maddalena Tabasso, Responsabile dell’Ufficio Ufficio Contratti e tetti erogatori privati 

della rete territoriale riabilitativa ex art. 26, protesica e termale e specialistica ambulatoriale; 
 
ATTESO che il Dirigente del Servizio dà atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere 
a carico del bilancio regionale in quanto nessun compenso viene corrisposto ai dipendenti di che trattasi 
per la partecipazione alle sedute del Collegio arbitrale 



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 

 
DATO ATTO che: 
a. il Dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente proposta ha espresso il 

proprio parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa sulla base dell’istruttoria 
effettuata;  

b. il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) 
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, 
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 

 
VISTA la L.R. n. 77/1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le ragioni tutte espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
- di nominare, in sostituzione del dott. Giuseppe Pachioli e dott.ssa Lara De Berardinis, i dipendenti 

regionali dott.ssa Virginia Vitullo e dott.ssa Maddalena Tabasso quali componenti di parte 
pubblica del Collegio arbitrale di cui all’art. 30, ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale 23.03.2005 e s.m.i.; 

- di dare atto che, a seguito delle sostituzioni di cui al punto precedente il Collegio arbitrale risulta 
essere costituito come segue: 
- Avv. Paolo Vecchioli  Presidente; 
- Dr. Eugenio Calegaro  Vicepresidente designato dall’Ordine dei medici; 
- Dr. Antonio Graziosi  Componente di parte medica designato da O.S. S.M.I.; 
- Dr.ssa Sara Mattioli  Componente di parte medica designato da O.S. F.I.M.M.G.;  
- Dott Luigi Franciotti  Componente di parte pubblica; 
- Dott.ssa Virginia Vitullo  Componente di parte pubblica; 
- Dott.ssa Maddalena Tabasso Componente di parte pubblica; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
- di dare mandato al Servizio “Assistenza Distrettuale Territoriale - Medicina Convenzionata e 

Penitenziaria” di notificare il presente provvedimento ai dipendenti regionali dott.ssa Virginia 
Vitullo e dott.ssa Maddalena Tabasso; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 
 

 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE TERRITORIALE - MEDICINA CONVENZIONATA E PENITENZIARIA 
 

DETERMINAZIONE 25.10.2018, N. DPF015/52 

Pubblicazione degli ambiti territoriali carenti di assistenza primaria individuati dalle Aziende 
USL alla data del 1° settembre 2018 ai sensi dell’art. 34 A.C.N. 23 marzo 2005 e s.m.i.    

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 34, comma 1, dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale 23 marzo 2005 e s.m.i., il quale prevede che la Regione pubblica sul Bollettino 
Ufficiale l’elenco degli ambiti territoriali carenti di medici convenzionati per l’assistenza primaria 
individuati a seguito di formale determinazione delle Aziende previa comunicazione al Comitato 
aziendale di cui all’art 23 dello stesso A.C.N., rispettivamente alla data del 1° marzo e del 1° settembre 
dell’anno in corso nell’ambito delle singole Aziende USL; 

 
RICHIAMATA, per la materia in oggetto, la disciplina recata dall’Accordo Integrativo Regionale (A.I.R.), 
reso esecutivo con la deliberazione di Giunta Regionale n. 916 del 9 agosto 2006; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, dell’A.C.N. i medici da incaricare per l'espletamento 
delle attività di settore disciplinate dall’Accordo sono tratti da graduatorie per titoli, una per ciascuna 
delle attività di cui all’art. 13 (graduatorie di settore), predisposte annualmente a livello regionale e che 
le Regioni possono adottare procedure tese allo snellimento burocratico e all'abbreviazione dei tempi 
necessari alla formazione delle graduatorie; 
 
RILEVATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 606 del 12.07.2005, le Aziende UU.SS.LL. di 
questa Regione sono state indicate quali soggetti responsabili dell’espletamento dei compiti operativi 
inerenti al procedimento amministrativo di copertura degli ambiti territoriali carenti di assistenza 
primaria e degli incarichi vacanti di continuità assistenziale in base ai criteri di cui agli artt.  34 e 63 
A.C.N.; 

 
DATO ATTO che possono concorrere al conferimento degli incarichi per trasferimento, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera a, A.C.N. 23.03.2005 e s.m.i.,, i medici che risultano già iscritti in uno degli elenchi 
dei medici convenzionati per l’assistenza primaria in una Azienda U.S.L. della Regione Abruzzo da 
almeno due anni nel medesimo elenco di provenienza e quelli inseriti in un elenco di assistenza primaria 
di altra Regione da almeno quattro anni nel medesimo elenco di provenienza e che, al momento 
dell’attribuzione del nuovo incarico, non svolgano altre attività a qualsiasi titolo nell’ambito del Servizio 
Sanitario Nazionale, eccezion fatta per attività di continuità assistenziale; 
 
DATO ATTO che possono concorrere al conferimento degli incarichi per graduatoria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b), A.C.N. 23.03.2005 e s.m.i., i medici inclusi nella graduatoria regionale definitiva, 
settore assistenza primaria, valevole per l’anno 2018, approvata con determinazione n. DPF015/76 del 
19.12.2017 e pubblicata nel BURAT Speciale n. 137 del 29.12.2017; 
 
DATO ATTO che possono concorrere al conferimento degli incarichi di assistenza primaria, ai sensi 
della norma transitoria n. 2 A.C.N. 21.06.2018, i medici che hanno frequentato il Corso di formazione 
specifica in medicina generale del triennio 2013/2016 e che, per cause a loro non imputabili, hanno 



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 

acquisito il titolo di formazione specifica in medicina generale successivamente al 31.01.2017, termine 
di scadenza della presentazione della domanda di inclusione nella graduatoria regionale valida per il 
conferimento degli incarichi nell’anno 2018, come chiarito dalla SISAC nella Circolare n. 1/2018 del 
16.10.2018, allegata al presente provvedimento; 

 
PRESO ATTO che i medici di cui alla succitata norma transitoria n. 2, ACN 21.06.2018, concorrono 
successivamente ai trasferimenti ed ai medici inclusi nella graduatoria regionale valida per l'anno in 
corso e sono graduati nell'ordine della minore età al conseguimento del diploma di laurea, del voto di 
laurea e anzianità di laurea, con priorità di interpello per i residenti nell'ambito carente e 
successivamente nella Regione e fuori Regione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 16, comma 7 del vigente A.C.N. e dell’art. 12 dell’A.I.R. per la medicina 
generale, per il conferimento degli incarichi vacanti di assistenza primaria e di continuità assistenziale 
le percentuali di riserva sono determinate nel 67% a favore dei medici in possesso del titolo di 
formazione specifica in medicina generale e nel 33% a favore dei medici in possesso di titolo 
equipollente (art. 21 e ss. D. Lgs. n. 368 del 17.08.1999);   

 
VISTI i formali provvedimenti con i quali le Aziende USL hanno individuato gli ambiti territoriali carenti 
di assistenza primaria al 1° settembre 2018, inviati alla Regione per la relativa pubblicazione sul BURAT, 
come di seguito elencati: 

- Provvedimento dell’U.O.S.D. Direzione Amministrativa dei Distretti della Avezzano Sulmona 
L’Aquila n. 239 del 10.10.2018; 

- Deliberazione del Direttore Generale della Azienda USL Lanciano Vasto Chieti n. 1210 del 
05.10.2018; 

- Deliberazione del Direttore Generale della Azienda USL Pescara n.  1066 del 08.10.2018; 
- Deliberazione del Direttore Generale della Azienda USL Teramo n. 1640 del 17.10.2018; 

 
RITENUTO pertanto, di dover procedere alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione degli 
ambiti territoriali carenti di assistenza primaria individuati alla data del 1° settembre 2018 dalle singole 
Aziende UU.SS.LL. come elencati nel prospetto riepilogativo dell’Avviso, allegato 1), parte integrante del 
presente provvedimento, in cui sono indicati i criteri e le modalità di assegnazione degli incarichi;   

 
DATO ATTO che, i medici aspiranti al trasferimento, i medici aspiranti al conferimento dell’incarico 
iscritti nella graduatoria regionale valevole per l’anno 2018 ed i medici di cui alla norma transitoria n. 2 
ACN 21.06.2018 dovranno presentare, ai sensi dell’art. 34, comma 13, A.C.N. 23.03.2005 e s.m.i.,  alle 
singole Aziende UU.SS.LL., entro 15 giorni dalla pubblicazione nel BURA dell’Avviso allegato 1 al 
presente provvedimento, una domanda conforme allo schema di cui all’allegato A, o all’allegato B o 
all’allegato C, oltre alla dichiarazione sostitutiva di atto notorio di cui all’allegato D; 

 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
1. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione, come previsto dall’art. 34, comma 1, 

dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 23 marzo 2005 e s.m.i., 
gli ambiti territoriali carenti di assistenza primaria individuati alla data del 1° settembre 2018 
dalle singole Aziende UU.SS.LL. della Regione Abruzzo elencati nell’Avviso, allegato 1), parte 
integrante del presente provvedimento in cui sono indicati i criteri e le modalità di assegnazione 
degli incarichi; 

2. di dare atto che, i medici aspiranti al conferimento degli incarichi dovranno presentare, ai sensi 
dell’art. 34, comma 13, A.C.N. 23.03.2005 e s.m.i., alle singole Aziende UU.SS.LL., entro 15 giorni 
dalla pubblicazione nel BURA dell’Avviso allegato 1 al presente provvedimento, una domanda 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  

conforme allo schema di cui all’allegato A, o all’allegato B o all’allegato C, oltre alla dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio di cui all’allegato D, tutti acclusi al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale.    

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 

Segue Allegato 
 



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 25.10.2018, N. DPF015/53 

Pubblicazione degli incarichi vacanti di continuità assistenziale individuati dalle Aziende USL 
alla data del 1° settembre 2018 ai sensi dell’art. 63, ACN 23 marzo 2005 e s.m.i.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’art. 63, comma 1, dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale 23 marzo 2005 e s.m.i., in base al quale ciascuna Regione pubblica sul Bollettino 
Ufficiale, in concomitanza con la pubblicazione degli ambiti territoriali carenti di assistenza primaria, gli 
incarichi vacanti di continuità assistenziale individuati, a seguito di formale determinazione delle 
Aziende previa comunicazione al Comitato aziendale di cui all’art. 23 dello stesso A.C.N., rispettivamente 
alla data del 1° marzo e del 1° settembre dell’anno in corso nell’ambito delle  singole Aziende;  
 
RICHIAMATA, per la materia in oggetto, la disciplina recata dall’Accordo Regionale Integrativo (AIR) 
reso esecutivo con delibera di Giunta Regionale n. 916 del 9 agosto 2006; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, dell’A.C.N. i medici da incaricare per l'espletamento 
delle attività di settore disciplinate dall’accordo sono tratti da graduatorie per titoli, una per ciascuna 
delle attività di cui all’art. 13 (graduatorie di settore), predisposte annualmente a livello regionale e che 
le Regioni possono adottare procedure tese allo snellimento burocratico e all'abbreviazione dei tempi 
necessari alla formazione delle graduatorie; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 606 del 12.07.2005, le Aziende UU.SS.LL. 
di questa Regione sono state indicate quali soggetti responsabili dell’espletamento dei compiti operativi 
inerenti il procedimento amministrativo di assegnazione degli ambiti territoriali carenti di assistenza 
primaria e degli incarichi vacanti di continuità assistenziale in base ai criteri di cui agli artt.  34 e 63 ACN; 
 
DATO ATTO che possono concorrere al conferimento degli incarichi per trasferimento, ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lettera a), A.C.N. 23.03.2005 e s.m.i., i medici titolari di incarico a tempo indeterminato per 
la continuità assistenziale nelle Aziende UU.SS.LL., anche diverse, della Regione Abruzzo da almeno due 
anni nell’incarico dal quale provengono o in Aziende UU.SS.LL. di altre Regioni, anche diverse, da almeno 
tre anni nell’incarico dal quale provengono a condizione che, al momento dell’attribuzione del nuovo 
incarico, non svolgano altre attività a qualsiasi titolo nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale, 
eccezion fatta per incarico a tempo indeterminato di assistenza primaria o di pediatria di base, con un 
carico di assistiti rispettivamente inferiore a 650 e 350; 
 
DATO ATTO che possono concorrere al conferimento degli incarichi vacanti per graduatoria, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lettera b), A.C.N. 23.03.2005 e s.m.i., i medici inclusi nella graduatoria regionale 
definitiva, settore continuità assistenziale, valevole per l’anno 2018, approvata con Determinazione n. 
DPF015/76 del 19.12.2017 e pubblicata nel BURAT Speciale n. 137 del 29.12.2017; 
 
DATO ATTO che possono concorrere al conferimento degli incarichi vacanti di continuità assistenziale, 
ai sensi della norma transitoria n. 2 A.C.N. 21.06.2018, i medici che hanno frequentato il Corso di 
formazione specifica in medicina generale triennio 2013/2016 e che, per cause a loro non imputabili, 
hanno acquisito il titolo di formazione specifica in medicina generale successivamente al 31.01.2017, 
termine di scadenza della presentazione della domanda di inclusione nella graduatoria regionale valida 
per il conferimento degli incarichi nell’anno 2018, come chiarito dalla SISAC nella Circolare n. 1/2018 
del 16.10.2018, allegata al presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che i medici di cui alla succitata norma transitoria n. 2, ACN 21.06.2018, concorrono 
successivamente ai trasferimenti ed ai medici inclusi nella graduatoria regionale valida per l'anno in 
corso e sono graduati nell'ordine della minore età al conseguimento del diploma di laurea, del voto di 
laurea e anzianità di laurea, con priorità di interpello per i residenti nel territorio aziendale e 
successivamente nella Regione e fuori Regione; 
 



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 

DATO ATTO che l’A.I.R. per la medicina generale, ai sensi dell’art. 16, comma 7, A.C.N., dispone che per 
l’assegnazione degli incarichi vacanti di assistenza primaria e di continuità assistenziale le percentuali 
di riserva sono determinate nel 67% a favore dei medici in possesso del titolo di formazione specifica in 
medicina generale e nel 33% a favore dei medici in possesso di titolo equipollente;   
 
VISTI i formali provvedimenti con i quali le ASL hanno individuato gli incarichi vacanti di continuità 
assistenziale al 1° settembre 2018 inviati alla Regione per la relativa pubblicazione sul BURAT, come di 
seguito elencati: 
- Provvedimento dell’U.O.S.D. Direzione Amministrativa dei Distretti della Avezzano, Sulmona, 

L’Aquila n. 240 del 10.10.2018; 
- Deliberazione del Direttore Generale della ASL Lanciano Vasto Chieti n. 1238 del 10.10.2018; 
- Deliberazione del Direttore Generale della ASL Pescara n. 1066 del 08.10.2018; 
- Deliberazione del Direttore Generale della ASL Teramo n. 1641 del 17.10.2018; 
 
RITENUTO di dover pubblicare i suddetti incarichi vacanti di continuità assistenziale individuati alla 
data del 1° settembre 2018 dalle Aziende USL della Regione ed elencati nel prospetto riepilogativo, 
Allegato 1), parte integrante del presente provvedimento nel quale sono indicati i criteri e le modalità 
di assegnazione degli incarichi;   
 
DATO ATTO che, i medici aspiranti al trasferimento, i medici aspiranti al conferimento dell’incarico 
iscritti nella graduatoria regionale valevole per l’anno 2018 ed i medici di cui alla norma transitoria n. 2 
ACN 21.06.2018 dovranno presentare, ai sensi dell’art. 63, comma 3, A.C.N. 23.03.2005 e s.m.i., alle 
singole Aziende UU.SS.LL., entro 15 giorni dalla pubblicazione nel BURAT dell’Allegato 1) al presente 
provvedimento, una domanda conforme allo schema di cui all’allegato A o all’allegato B o all’allegato C, 
oltre alla dichiarazione sostitutiva di atto notorio di cui all’allegato D; 
 
VISTA la L. R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
1. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione, come previsto dall’art. 63, comma 1, 

dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 23.03.2005 e s.m.i., gli 
incarichi vacanti di continuità assistenziale individuati alla data del 1° settembre 2018 nell’ambito 
delle Aziende USL della Regione ed elencati nell’Avviso, allegato 1), parte integrante del presente 
provvedimento in cui sono indicati i criteri e le modalità di assegnazione degli incarichi; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 63, comma 3, del citato ACN, i medici aspiranti al conferimento 
degli incarichi vacanti dovranno presentare alle singole Aziende UU.SS.LL., entro 15 giorni dalla 
pubblicazione nel BURAT dell’allegato 1), una domanda conforme allo schema di cui all’allegato 
A, o all’allegato B o all’allegato C, oltre alla dichiarazione sostitutiva di atto notorio di cui 
all’allegato D, tutti acclusi al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale.    

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  

 
 



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 

DETERMINAZIONE 25.10.2018, N. DPF015/54 

Pubblicazione degli incarichi vacanti di emergenza sanitaria territoriale individuati dalle 
Aziende USL alla data del 1° settembre 2018 ai sensi dell’art. 92 A.C.N. 23 marzo 2005 e s.m.i.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’art. 92 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 
generale 23 marzo 2005 e s.m.i., il quale dispone che le Aziende procedono alla data del 1° marzo e del 
1° settembre di ogni anno alla verifica degli organici in dotazione ai servizi di emergenza sanitaria 
territoriale al fine di individuare gli incarichi vacanti e ne danno comunicazione alla Regione per la 
relativa pubblicazione nel BURA, in concomitanza con gli  ambiti territoriali carenti di assistenza 
primaria; 
 
RICHIAMATA, per la materia in oggetto, la disciplina recata dall’Accordo Integrativo Regionale (AIR), 
reso esecutivo con delibera di Giunta Regionale n. 916 del 9 agosto 2006; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, dell’A.C.N. i medici da incaricare per l'espletamento 
delle attività di settore disciplinate dall’accordo sono tratti da graduatorie per titoli, una per ciascuna 
delle attività di cui all’art. 13 (graduatorie di settore), predisposte annualmente a livello regionale; 
  
PRESO ATTO che possono concorrere al conferimento degli incarichi vacanti pubblicati i medici in 
possesso dell’attestato di idoneità rilasciato dopo la frequenza dell’apposito corso di formazione 
previsto ai sensi dell’art. 66 del DPR 270/2000 e dell’art. 96 dell’A.C.N.  
 
DATO ATTO che possono concorrere al conferimento degli incarichi vacanti per trasferimento, ai sensi 
dell’art. 92, comma 5, lettera a), i medici che siano titolari di incarico a tempo indeterminato per 
l’emergenza sanitaria territoriale in una Azienda U.S.L. della Regione Abruzzo (titolari di incarico da 
almeno 1 anno) e nelle Aziende, di altre regioni, anche diverse (titolari di incarico da almeno 2 anni);  
 
DATO ATTO che possono concorrere al conferimento degli incarichi vacanti per graduatoria, ai sensi 
dell’art. 92, comma 5, lettera b, i medici inclusi nella graduatoria regionale, settore emergenza sanitaria 
territoriale, valida per l’anno 2018, approvata con Determinazione n. DPF015/76 del 19.12.2017, 
pubblicata nel BURAT Speciale n. 137 del 29.12.2017, che siano in possesso dei requisiti necessari per 
le attività di emergenza sanitaria territoriale con priorità per: 
b1. medici già incaricati a tempo indeterminato presso la stessa Azienda nel servizio di continuità 

assistenziale, di cui al Capo III; 
b2. medici incaricati a tempo indeterminato di continuità assistenziale nell’ambito della stessa 

regione, con priorità per quelli residenti nell’ambito della Azienda da almeno un anno antecedente 
la data di pubblicazione dell’incarico vacante; 

b3. medici inseriti nella graduatoria regionale, con priorità per quelli residenti nell’ambito della 
Azienda da almeno un anno antecedente la data di pubblicazione dell’incarico vacante. 

 
DATO ATTO che possono concorrere al conferimento degli incarichi vacanti di continuità assistenziale, 
ai sensi della norma transitoria n. 2 A.C.N. 21.06.2018, i medici che hanno frequentato il Corso di 
formazione specifica in medicina generale triennio 2013/2016 e che, per cause a loro non imputabili, 
hanno acquisito il titolo di formazione specifica in medicina generale successivamente al 31.01.2017, 
termine di scadenza della presentazione della domanda di inclusione nella graduatoria regionale valida 
per il conferimento degli incarichi nell’anno 2018, come chiarito dalla SISAC nella Circolare n. 1/2018 
del 16.10.2018, allegata al presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che i medici di cui alla succitata norma transitoria n. 2, ACN 21.06.2018, concorrono 
successivamente ai trasferimenti ed ai medici inclusi nella graduatoria regionale valida per l'anno in 
corso e sono graduati nell'ordine della minore età al conseguimento del diploma di laurea, del voto di 
laurea e anzianità di laurea, con priorità di interpello per i residenti nel territorio aziendale e 
successivamente nella Regione e fuori Regione; 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  

 
VISTI i formali provvedimenti con i quali le ASL hanno individuato gli incarichi vacanti di emergenza 
sanitaria territoriale al 1° settembre 2018, come di seguito elencati: 
- Provvedimento dell’U.O.S.D. Direzione Amministrativa dei Distretti della Azienda USL Avezzano 

Sulmona L’Aquila n. 241 del 10.10.2018; 
- Deliberazione del Direttore Generale della Azienda USL Lanciano Vasto Chieti n. 1240 del 

10.10.2018; 
- Deliberazione del Direttore Generale della Azienda USL Pescara n. 1066 dell’08.10.2018; 
- Deliberazione del Direttore Generale della Azienda USL Teramo n. 1642 del 17.10.2018; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo regionale n° RA294443/18 del 24/10/2018, con cui l’Azienda USL 
di Pescara ha chiarito che i due incarichi definiti genericamente “itineranti” nella Deliberazione n. 1066 
dell’08.10.2018 devono intendersi riferiti a “sede prevalente” di Catignano Pianella e Pescara;  
 
RITENUTO di dover pubblicare i suddetti incarichi vacanti individuati alla data del 1° settembre 2018 
nell’ambito delle Aziende USL della Regione ed elencati nel prospetto riepilogativo, Avviso, allegato 1) 
parte integrante del presente provvedimento nel quale sono indicati i criteri e le modalità di 
assegnazione degli incarichi;   
 
DATO ATTO che, i medici aspiranti al trasferimento, i medici aspiranti al conferimento dell’incarico 
iscritti nella graduatoria regionale - settore emergenza sanitaria territoriale - valevole per l’anno 2018 
ed i medici di cui alla norma transitoria n. 2 ACN 21.06.2018 dovranno presentare ai sensi dell’art. 92, 
comma 13, del citato ACN, alle singole Aziende U.S.L., entro 15 giorni dalla pubblicazione nel BURAT del 
presente provvedimento, una domanda conforme allo schema di cui all’allegato A o all’allegato B o 
all’allegato C, oltre alla dichiarazione sostitutiva di atto notorio di cui all’allegato D; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 77/99 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
1. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione, come previsto dall’art. 92, comma 3, del 

vigente A.C.N. per la disciplina dei rapporti  con i medici di medicina generale 23.03.2005 e s.m.i., 
l’Avviso, allegato 1) parte integrante del presente provvedimento, in cui sono indicati gli incarichi 
vacanti di emergenza sanitaria territoriale individuati nell’ambito delle Aziende USL della Regione 
alla data del 1° settembre 2018, nonché i criteri e le modalità di assegnazione degli incarichi; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 92, comma 13, del citato ACN, i medici aspiranti al conferimento 
degli incarichi dovranno presentare alle singole Aziende USL, entro 15 giorni dalla pubblicazione 
nel BURAT dell’Avviso, allegato 1) al presente provvedimento, una domanda conforme allo 
schema di cui all’allegato A o all’allegato B, o all’allegato C, oltre alla dichiarazione sostitutiva di 
atto notorio di cui all’allegato D, tutti acclusi al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale.   

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
Segue Allegato 



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 107 Speciale (31.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 

 
 
 

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 107 Speciale (31.10.2018) 

 

  

 

 
 


